de los documentos del Programa y de la Emisión y preparación de materiales prospectivos para el proceso de mercadeo entre inversionistas.

(2) Conforme a los aranceles vigentes y valor de la UDI al 9 de abril de 2018.

 21

VI. CAPITALIZACIÓN.

La siguiente tabla presenta nuestra capitalización (en miles de Pesos):

 sobre una base real al 31 de diciembre de 2017;

 sobre una base proforma al 31 de diciembre de 2017 considerando la disposición de un
crédito por $500,000,00.00 (quinientos millones 00/100 M.N.) de un crédito quirografario
con BBVA Bancomer durante el 1T’2018.

 sobre una base proforma al 31 de diciembre de 2017 considerando los efectos del párrafo
anterior y considerando la emisión de 20,000,00.00 (veinte millones) de Certificados
Bursátiles Adicionales a un valor nominal de $100.00 (cien pesos 00/100 M.N.) cada uno
y el uso de parte de los recursos de dicha emisión en el pago anticipado de la emisión con
clave de pizarra FUNO 16 a su valor nominal.

Al 31 de

diciembre de
2017

Efectos

Proforma(3)

Proforma al 31
de diciembre

de 2017

Emisión FUNO

17-2 y Pago
Anticipado
FUNO 16(4)

Proforma
después de la

Oferta

 Ps.(en miles)  Ps.(en miles)  Ps.(en miles)  Ps.(en miles)  Ps.(en miles)

Activos Totales $222,850,446  $500,000  $223,350,446  $1,116,250  $224,466,696

Deuda
Bancaria

9,765,214  500,000  10,265,214

10,265,214

Corto Plazo 2,474,703  500,000  2,974,703   2,974,703

Largo
Plazo

7,290,511   7,290,511

7,290,511

Deuda
Bursátil

59,372,010   59,372,010

1,116,250

60,488,260

Corto Plazo 0   0   0

Largo
Plazo

59,372,010   59,372,010

1,116,250

60,488,260

Deuda Total  69,137,224  500,000  69,637,224  1,116,250  70,753,474

(-) Costos de
la Transacción

(529,189)   (529,189)

(529,189)

(-) Valor
Razonable de la
Deuda

(545,897)   (545,897)

(545,897)

Deuda CP+LP
Neta de
Costos(1)

68,062,138  500,000  68,562,138

1,116,250

69,678,388

Total
Patrimonio(2)

149,896,547   149,896,547

149,896,547

Otros Pasivos 4,891,761   4,891,761   4,891,761

Total de
Capitalización

$222,850,446   $500,000   $223,350,446

$1,116,250

$224,466,696

CBFIs en
circulación

3,956,776,551  3,956,776,551  3,956,776,551

3,956,776,551

3,956,776,551

(1) Bajo IFRS, la deuda de largo plazo se presenta en el balance general neta de costos de la transacción (incluyendo el
ajuste del valor razonable de la deuda).

(2) Incluye la participación no controladora.

 22

(3) El 7 de marzo de 2018, realizamos la disposición de un crédito quirografario con BBVA Bancomer por Ps. $500 millones.

(4) Con los recursos de la emisión se tiene pensado amortizar anticipadamente la emisión FUNO 16 por Ps. $883.8 millones